Guvernul și aristocrația feudală începuse a tremura de frica: se temeau că vor vedea revoluțiunea lui *Horia* în a doua ediție. De puterea armată nu cutezau să facă întrebuintare pentru prinderea agitatoarei; prin urmare, s'au folosit de un alt mijloc, de mijlocul trădării.

Ecaterina Varga anunțase pentru ziua de Bobotează, 6 (18) Ianuarie 1847 ținerea unei întruniri înaintea bisericii din Bucium-Isbita.

La această întrunire din nenorocire se ivesc și „patru domni“, între cari unul era prelat cu crucea mântuitorului pe pept altul vice-comite și ceil'alți doi erau funcționari de la oficiul camerar din Abrud. Domnii aveau sanii cu câte patru cai ca smei.